Le Docteur angélique sait que des auteurs déniaient à Adam la création en état de grâce, mais il s'oppose, lui-même, à cette opinion : puisque la subordination de la partie sensitive à la raison et du corps à l'âme n'était pas naturelle, la soumission de la raison à Dieu, cause de cette subordination, devait nécessairement être surnaturelle, c'est-à-dire, l'effet de la grâce :

« [...] quod etiam fuerit conditus in gratia, ut alii dicunt, videtur requirere ipsa rectitudo primi status in qua Deus hominem fecit [...] Erat enim haec rectitudo secundum hoc quod ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires et animae corpus. Prima autem subiectio erat causa secundae et tertiae ; quamdiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebantur [...] Manifestum est autem quod illa subiectio corporis ad animam et inferiorum virium ad rationem non erat naturalis ; alioquin post peccatum mansisset, cum etiam in daemonibus data naturalia post peccatum permanserint [...] Unde manifestum est quod et illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiae ; non enim potest esse quod effectus sit potior quam causa. Unde Augustinus dicit ⁷⁰ [...] quod “ posteaquam praecepti facta transgressio est, confestim, gratia deserente divina, de corporum suorum nuditate confusi sunt. Senserunt enim motum inobedientis carnis suae tamquam recipiam poenam inobedientiae suae ». Ex quo datur intelligi si, deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem inferiora ei subdebantur ».⁷¹

⁶⁹ *Ia*, q. 95, a. 4, ad 1.

⁷⁰ *De civitate Dei*, l. XIII, c. 13 ; PL. 41, 386.

⁷¹ *Ia*, q. 95, a. 1.

A l'objection qui prétend que le premier homme devait consentir à la réception de la grâce, « puisque par ceci s'accomplit un certain mariage entre Dieu et l'âme », il répond :

« cum motus voluntatis non sit continuus, nihil prohibet etiam in primo instanti suae creationis primum hominem gratiae consensisse ». ⁷²

Ce que saint Thomas laissait sous-entendre dans le *Commentaire*, il l'affirme donc explicitement dans la *Somme théologique* : la subordination de la raison à Dieu était l'effet de la grâce.

Il ne parle pas autrement dans son *De malo* : selon lui la justice originelle inclut la grâce, et il concède seulement d'une manière hypothétique que la grâce eût pu en être exclue :

« [...] originalis iustitia includit gratiam gratum facientem; nec credo verum esse quod homo sit creatus in naturalibus puris ». ⁷³

« [...] opinionem ponentium quod gratia gratum faciens non includatur in ratione originalis iustitiae; quod tamen credo esse falsum, quia cum originalis iustitia primordialiter consistat in subiectione humanae mentis ad Deum, quae firma esse non poterat nisi per gratiam, iustitia originalis sine gratia esse non potuit [...] licet originalis iustitia gratiam non includeret, tamen erat quaedam dispositio quae praeexigebatur ad gratiam ». ⁷⁴

Son argumentation quant aux fils d'Adam est la même : la justice originelle était un « accidens naturae speciei non quasi ex principiis speciei causatum, sed tantum sicut quoddam donum divinitus datum toti naturae », et, par conséquent, elle aurait été transmise à tous les hommes ⁷⁵ ; ceux-ci auraient de même reçu, dès le premier instant de

⁷² *Loc. cit.*, ad 1.

⁷³ *De malo*, q. 4, a. 2, ad 1 e tertia serie obiectionum.

⁷⁴ *Loc. cit.*, q. 5, a. 1, ad 13; voir aussi a. 5, ad 11 : « [...] non posse mori gratiae erat, sed non gratiae gratum facientis secundum quosdam [...] Secundum alios autem hoc donum immortalitatis ex gratia gratum faciente procedebat ».

⁷⁵ *Ia*, q. 100, a. 1 : « [...] naturaliter homo generat sibi simile secundum speciem. Unde quaecumque accidentia consequuntur naturam speciei, in his necesse est quod filii parentibus similentur, nisi sit error in operatione naturae, qui in statu innocentiae non fuisset. In accidentibus autem individualibus non est necesse quod filii parentibus similentur. Iustitia autem originalis, in qua primus homo conditus fuit, fuit accidens naturae speciei, non quasi ex principiis speciei causatum, sed sicut quoddam donum divinitus datum

leur existence, la grâce sanctifiante, car la racine de la justice originelle était la subordination surnaturelle de la raison à Dieu.⁷⁶

En somme, la doctrine de la *Somme théologique* ne diffère de celle du *Commentaire* que dans la formulation : on nous dit, d'une manière explicite, que la grâce était la cause de la soumission surnaturelle de la raison à Dieu ; or, cette soumission était l'élément formel de la justice originelle.⁷⁷ Il convient de remarquer que le terme « racine de la justice originelle » ne se rapporte pas directement à la grâce, mais à la raison soumise surnaturellement à Dieu : « radix iustitiae originalis, in cuius rectitudine factus est homo, consistit in subiectione supernaturali rationis ad Deum »⁷⁸ ; dans le contexte néanmoins, le terme « cause » se rapporte aux deux : « prima subiectio (à savoir : supernaturalis rationis ad Deum) erat causa secundae et tertiae » et « per gratiam in anima existentem inferiora ei [animae] subdebantur ».⁷⁹ Nous croyons donc que le terme « ratio » qui se lit dans le *De malo* — « gratia gratum faciens includitur in ratione iustitiae originalis » — doit s'entendre de la même façon : la grâce appartenait à la justice originelle en tant que soumettant la raison à Dieu, et rentrait ainsi dans l'élément formel de la justice originelle. C'est le sens de la *Somme théologique* qui est, d'ailleurs, celui du *Commentaire sur les Sentences*.